
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070900012

ENGENHEIRO AGRÔNOMO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
337770. Processo 004378/2018

Nº 728 - nomear, em caráter efetivo, ALESSANDRA
BERNARDES, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
337528. (Processo 004378/2018)

Nº 729 - nomear, em caráter efetivo, THAÍS OLIVEIRA DE
PAULA, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 219549. (Processo 004380/2018)

Nº 730 - nomear, em caráter efetivo, DIANA PAULA SANTOS
ROCHA, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
978311. (Processo 004379/2018)

Nº 731 - nomear, em caráter efetivo, MARIANA CRISTINA DO
NASCIMENTO, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
PSICÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337960.
(Processo 004381/2018)

Nº 732 - nomear, em caráter efetivo, NEUMAN OTAVIO
FREITAS ASSIS, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
TÉCNICO EM CARTOGRAFIA, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 263872. (Processo 004382/2018)
A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta
do Processo 005339/2018, resolve

Nº 733 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a NICOLINA
MARCELINA CARDOSO, matrículas 6792-X/UFV e 0431118-
6/Siape, ocupante da vaga no 339239 do cargo de Auxiliar em
Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da
Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 4/10 (quatro
décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. exonerar a referida
servidora da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente da
Divisão de Assistência Estudantil, FG-6, da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários; 3. declarar vago o referido cargo.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.675, DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela
Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de
28/12/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23041.023661/2018-60, de 08/06/18, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente com
proventos integrais ao servidor HELIO MARTINS DO
NASCIMENTO JUNIOR, matrícula Nº 02568564, cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 401, Código de Vaga nº 680121, Campus Maceió, com
fundamento no artigo 40º, §1º, Inciso I da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 e
proventos calculados com base no art. 1º da Lei 10887/04.

Declarar vago o referido cargo.

LUIZ HENRIQUE DE GOUVÊA LEMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem a PORTARIA Nº 3.327 - GR/IFAM, de 28.12.2015, resolve:

Nº 123 - DESIGNAR, a partir da data desta portaria, a servidora Francy
Kelle Carvalho da Silva, SIAPE Nº 2901947, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico como Coordenadora
dos Cursos Técnicos em Secretariado do IFAM/Campus Lábrea, Código
FCC.

Nº 124 - DESIGNAR, a partir da data desta portaria, o servidor Leandro
Junior Machado, SIAPE Nº 2230072, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico como Coordenador dos Cursos
Técnicos em Vendas do IFAM/Campus Lábrea, Código FCC.

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no exercício do
cargo de DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO
INDUSTRIAL, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº
1.296 - GR/IFAM, de 19/06/18; R E S O L V E:

Nº 257 - DISPENSAR, a pedido, o servidor ISAC PEREIRA DOS
SANTOS, SIAPE nº 1711812, da Função Gratificada de Coordenador
dos Cursos de Nível Médio na Forma Integrada na Modalidade EJA-
PROEJA, deste campus, Código FCC, a partir de 30 de junho de 2018.

Nº 258 -. DESIGNAR a servidora FRANCISCA CORDEIRO
TAVARES, SIAPE nº 1171456, para responder pela Coordenação dos
Cursos de Nível Médio na Forma Integrada na Modalidade EJA-
PROEJA, deste campus, Código FCC, a partir de 2 de julho de 2018.

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as
providências cabíveis.

JUAN GABRIEL DE ALBUQUERQUE RAMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 1.863, DE 6 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado
no D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990, resolve:

Art. 1º Autorizar a Colaboração Técnica, pelo prazo de 1
(um) ano.

Servidora: BEATRIZ NUNES DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2397119.
Cargo: Auxiliar em Administração
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Pernambuco
Ônus: Órgão cedente (inciso II, art. 93, da Lei n.º

8.112/1990; Lei n° 11.091/2005; inciso I, art. 3º, do Decreto n.º
4.050/2010 e art. 6º da Portaria/MEC n.º 404, de 23.04.2009,
publicada no DOU de 07.05.2009.

Processo: 23327.001516/2018-21
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a

apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao término da
cessão.

Art. 3º A presente autorização da cessão findará antes de
seu término na hipótese de conclusão do projeto, caso em que o
órgão cessionário deverá providenciar a apresentação do servidor
ao seu órgão de origem.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 556, DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23260.012122.2018-11, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir nominados, para atuarem como titulares e/ou substitutos nas atividades administrativas
respectivamente relacionadas, concernentes ao campus Limoeiro do Norte:
. UNIDADE GESTORA - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
. FUNÇÃO S E RV I D O R SIAPE CPF
. Ordenador de despesa Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 410.874.963-49
. Ordenador de despesa substituto Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 023.726.593-16
. Gestor financeiro Raimundo Etaides Freire Chaves 2273837 448.797.173-04
. Gestor financeiro substituto Josicleia Vieira de Abreu 1061486 029.445.663-50

Art. 2º - Revogar as disposições em contrário.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23261.009796.2018-28, resolve:

Nº 558 - Art. 1º - Designar IVONILSON TRINDADE DE MENEZES JÚNIOR, Tecnólogo de Gestão de Pessoas, Matrícula Siape nº 1749560,
pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia, cedido para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará, conforme Portaria de Cessão nº 1.640, de 14/05/2018, publicada no DOU nº 93, de 16/05/2018, Sç 2, pág. 21, para
exercer a função gratificada como titular da Coordenadoria de Gestão de Pessoas do campus Juazeiro do Norte, Código FG-04.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23483.010890.2018-15, resolve:

Nº 559 - Art. 1º - Designar os servidores a seguir nominados, para atuarem como titulares e/ou substitutos nas atividades administrativas
respectivamente relacionadas, concernentes ao campus Aracati:

. UNIDADE GESTORA - CAMPUS A R A C AT I

. FUNÇÃO S E RV I D O R SIAPE CPF

. Ordenador de despesa Márcia de Negreiros Viana 1292656 223.974.853-20

. Ordenador de despesa substituto Marli Chaves dos Santos Moreira 2419974 003.479.013-60

. Gestor financeiro Daniel Santo Padilla Garcia 2166417 057.907.497-80

. Gestor financeiro substituto Silmara Nogueira de Lima 2279528 760.875.224-68

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.120/GR, de 20 de novembro de 2017.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-09T08:40:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




